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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn thị trấn Đạ Tẻh năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện 

Đạ Tẻh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

huyện Đạ Tẻh năm 2023 

Ủy ban nhân dân thị trấn Đạ Tẻh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và 

toàn xã hội về vai trò, vị trí của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện 

đại hoá và hội nhập quốc tế. 

- Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; 

tạo sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của 

gia đình Việt Nam góp phần nâng cao, làm chuyển biến trong nhận thức của 

đông đảo quần chúng nhân dân về vai trò, vị trí của gia đình từ đó có những 

hành động thiết thực xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh 

phúc góp phần thực hiện có hiệu quả chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 

đến năm 2030 trên địa bàn thị trấn. 

2. Yêu cầu 

- Việc tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn phải được thực hiện một cách đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ 

trọng tâm về công tác gia đình. 

- Đảm bảo các hoạt động thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, với các hình thức và 

nội dung phong phú, hấp dẫn, lành mạnh và phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền  
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- Thời gian: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình từ ngày 01/6 đến hết ngày 30/6 năm 

2023, trong đó tập trung từ ngày 15/6 đến hết ngày 28/6/2023. 

- Hình thức: Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền ở khu vực trung tâm, đông dân cư. 

- Chủ đề: Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023 với chủ đề “Gia đình hạnh 

phúc - Quốc gia thịnh vượng”. 

* Thông điệp truyền thông hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam và Tháng 

hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023: 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc. 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững. 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hoá tốt đẹp. 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình. 

- Hạnh phúc sẽ toả sáng trong gia đình không có bạo lực. 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật. 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội. 

2. Phối hợp tham gia liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu các dân tộc 

tỉnh Lâm Đồng lần thứ 2 năm 2023.  

3. Thăm hỏi, động viên một số gia đình văn hoá có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn trên địa bàn thị trấn. 

4. Tổ chức các hoạt động khác 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trong 

sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể ở cộng đồng dân cư. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo công tác Gia đình thị trấn 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các ngành, đoàn thể, đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia 

về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. 

- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên thực hiện: “Giữ gìn và phát 

huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”, từ đó thể hiện sự 

quan tâm, chia sẻ và gắn kết tình cảm giữa các thành viên để cùng nhau xây 

dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Tham mưu triển khai thực hiện và đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu về Ngày Gia 
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đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2023 tại UBND và các tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn. 

- Phối hợp với Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT huyện lựa chọn hộ 

gia đình tham gia Liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu các dân tộc tỉnh Lâm 

Đồng lần thứ 2 năm 2023 (bao gồm: ông bà, cha mẹ, con (con ruột, dâu, rể) chú 

bác ruột, cô dì ruột (không tăng cường người ngoài); mỗi gia đình không quá 10 

người) 

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và phối hợp với các Tổ dân 

phố thăm hỏi hộ gia đình văn hóa có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng VH&TT) 

theo quy định. 

3. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thị trấn 

Phổ biến, hướng dẫn, chỉ đạo các chi hội tham gia các hoạt động hưởng 

ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2023. 

4. Các tổ dân phố 

- Tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. 

- Lồng ghép tuyên truyền các nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình 

thông qua các buổi sinh hoạt tại khu dân cư. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt 

Nam 28/6 và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên 

địa bàn thị trấn Đạ Tẻh năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND TT; 

- TV BCĐ Công tác GĐ thị trấn; 

- Các TDP; 

- Trang TTĐT thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trần Anh Dũng 
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